ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 726/BC-UBND An Giang, ngày  22  tháng  7  năm 2024

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh An Giang

Kính gửi: Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu
quả; Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp
xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận 48-KL/TW ngày
30/01/2023 Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13
ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành
chính và phân loại đơn vị hành chính đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo
Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022; Nghị quyết số
35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc
sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết
số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp
xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Nghị định
54/2019/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử
tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới hành chính; Nghị định
số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn
việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị
hành chính.

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của thành phố Long
Xuyên, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo Chính phủ kết quả lấy ý kiến cử
tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp (ĐVHC) xã giai đoạn 2023 - 2025 của
tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

1. Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã
1.1. Số lượng ĐVHC cấp xã thuộc diện sắp xếp: Căn cứ quy định tại điểm

c khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 và các số liệu tính đến

2

31/12/2022, tỉnh An Giang có 01 ĐVHC cấp xã (phường Mỹ Xuyên) thuộc diện
sắp xếp trong giai đoạn 2023 - 2025.

1.2. Số lượng ĐVHC cấp xã liền kề có điều chỉnh địa giới ĐVHC khi
thực hiện phương án sắp xếp: Khi thực hiện phương án sắp xếp, tỉnh An Giang
thực hiện điều chỉnh địa giới ĐVHC với 01 ĐVHC cấp xã liền kề (phường Đông
Xuyên).

1.3. Phương án sắp xếp
Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Đông Xuyên

(có diện tích tự nhiên là 1,39 km2, đạt 25,27% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số
là 11.470 người, đạt 163,86% so với tiêu chuẩn) vào phường Mỹ Xuyên (có diện
tích tự nhiên là 0,61 km2, đạt 11,09% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 11.913
người, đạt 170,19% so với tiêu chuẩn).

a) Cơ sở và lý do của việc sắp xếp ĐVHC:
Phường Mỹ Xuyên và phường Đông Xuyên là 02 ĐVHC cấp xã thuộc

thành phố Long Xuyên có vị trí địa lý liền kề, trong đó phường Đông Xuyên
được thành lập trên cơ sở chia tách một phần diện tích và dân số của phường Mỹ
Xuyên theo Nghị định số 52/2005/NĐ-CP ngày 12/4/2005 của Chính phủ, nên
cả 02 phường có nhiều nét tương đồng về điều kiện tự nhiên, truyền thống lịch
sử, văn hóa, phong tục, tín ngưỡng. Phường Mỹ Xuyên có tiêu chuẩn về diện
tích tự nhiên dưới 20%, quy mô dân số dưới 300% tiêu chuẩn, thuộc diện bắt
buộc sắp xếp trong giai đoạn 2023 - 2025 theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều
1 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15; phường Đông Xuyên có tiêu chuẩn về
diện tích tự dưới 30%, quy mô dân số dưới 300% tiêu chuẩn, thuộc diện bắt
buộc sắp xếp trong giai đoạn 2026 - 2030 theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều
1 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

Việc sắp xếp, sáp nhập phường Đông Xuyên vào phường Mỹ Xuyên
nhằm thực hiện các chủ trương của Trung ương về việc sắp xếp ĐVHC cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030, đảm bảo sự tiếp nối của giai đoạn 2023 -
2025 với giai đoạn 2026 - 2030; là cần thiết để mở rộng phạm vi quản lý của
chính quyền đô thị hiện hữu, đáp ứng yêu cầu quản lý đối với khu vực đang
trong quá trình đô thị hóa cao, tạo điều kiện để mở rộng không gian phát triển đô
thị; góp phần tăng quy mô đơn vị hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giảm biên
chế, nâng cao hiệu quả đầu tư kinh tế - xã hội; hiệu quả, hiệu lực hoạt động của
hệ thống chính trị; đảm bảo sự đồng thuận của nhân dân, gắn kết chặt chẽ với
đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội và được đông đảo nhân dân
trên địa bàn đồng tình ủng hộ.

Thêm vào đó, hạ tầng giao thông kết nối đồng bộ giữa hai phường tạo
điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt, sản xuất, học tập, giao dịch
hành chính, quản lý của chính quyền sau khi sắp xếp. Phường Mỹ Xuyên hình
thành sau sắp xếp đảm bảo tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số

3

của ĐVHC hành chính cấp xã (phường thuộc thành phố) theo quy định tại điểm
c khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai
đoạn 2023 - 2030.

Qua rà soát, cân nhắc, nghiên cứu kỹ phương án sắp xếp và tổ chức lấy ý
kiến cử tri theo quy định, thành phố Long Xuyên đặt tên ĐVHC cấp xã sau sắp
xếp là “phường Mỹ Xuyên”. Việc đặt tên phường sau sắp xếp là “phường Mỹ
Xuyên” là phù hợp với các yếu tố lịch sử, đây cũng là địa danh đã có từ lâu và
là tên gọi trước đây của khu vực 02 phường. Ngoài ra, việc sử dụng một trong
các tên gọi đã có của các ĐVHC trước khi nhập để đặt tên cho ĐVHC hình
thành sau sắp xếp nhằm hạn chế xáo trộn, giảm khối lượng công việc để thực
hiện các thủ tục chuyển đổi con dấu, giấy tờ cho các tổ chức, cá nhân ở các
ĐVHC chịu sự tác động và tránh lãng phí. Việc đặt tên ĐVHC, Ủy ban nhân dân
thành phố Long Xuyên thực hiện đúng theo quy định tại Luật Tổ chức chính
quyền địa phương; Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn
của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; phù hợp với quy định tại
khoản 1, khoản 2 Điều 6 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 và được đông đảo
cử tri trên địa bàn đồng tình ủng hộ.

b) Kết quả sau khi sáp nhập thì phường Mỹ Xuyên có:
- Diện tích tự nhiên 2,00 km2 (đạt 36,36% so với tiêu chuẩn).
- Quy mô dân số 23.383 người (đạt 334,04% so với tiêu chuẩn).
- Số dân là người dân tộc thiểu số: 451 người; chiếm tỷ lệ 1,93%.
- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Đông giáp phường Mỹ Long; Tây giáp

phường Mỹ Hòa; Nam giáp phường Mỹ Phước; Bắc giáp phường Mỹ Bình.
- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: đặt tại số 01, đường Trần Quang

Diệu, khóm Đông An 2, phường Mỹ Xuyên, thành phố Long Xuyên, tỉnh An
Giang (trụ sở làm việc của phường Mỹ Xuyên hiện hữu).

1.3. Tổng số ĐVHC cấp xã tổ chức lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn
vị hành chính cấp xã: 02 ĐVHC (02 phường Mỹ Xuyên, Đông Xuyên).

2. Kết quả lấy ý kiến cử tri
2.1. Tổng số cử tri: 15.643 người, trong đó: cử tri có đăng ký thường trú

là 15.023 người, cử tri có đăng ký tạm trú là 620 người.
2.2. Tổng số cử tri tham gia ý kiến về việc thành lập phường Mỹ Xuyên

trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Đông
Xuyên vào phường Mỹ Xuyên: 15.491 người, đạt tỷ lệ 99,03%. Trong đó: cử tri
có đăng ký thường trú là 14.932 người, đạt tỷ lệ 99,39% (so với tổng số cử tri có
đăng ký thường trú); cử tri có đăng ký tạm trú là 559 người, đạt tỷ lệ 90,16% (so
với tổng số cử tri có đăng ký tạm trú).

4

2.3. Số cử tri đồng ý việc thành lập phường Mỹ Xuyên trên cơ sở sáp
nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Đông Xuyên vào
phường Mỹ Xuyên: 15.361 người, đạt tỷ lệ 98,20% so với tổng số cử tri.

2.4. Số cử tri không đồng ý việc thành lập phường Mỹ Xuyên trên cơ sở
sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Đông Xuyên
vào phường Mỹ Xuyên: 130 người, chiếm tỷ lệ 0,83% so với tổng số cử tri.

2.5. Số phiếu không hợp lệ là 0 phiếu (có 0 cử tri không hợp lệ, chiếm tỷ
lệ 0%).

2.6. Số cử tri có ý kiến khác: Không.
2.7. Lý do cử tri không tán thành: Khi sáp nhập phường Đông Xuyên vào

phường Mỹ Xuyên, người dân sẽ phải mất thời gian đi lại để làm thủ tục thay
đổi, cập nhật thông tin các loại giấy tờ có liên quan; một bộ phận nhỏ người dân
không đồng ý tên gọi của ĐVHC cấp xã hình thành sau sắp xếp là phường Mỹ
Xuyên. Nắm bắt được tình hình, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã khẩn trương
chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên và các đơn vị có
liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cử tri trên địa bàn
phường Đông Xuyên và phường Mỹ Xuyên về sự cần thiết phải thực hiện sắp
xếp ĐVHC, đồng thời tuyên truyền rộng rãi về việc sẽ không thực hiện thu phí
và tạo điều kiện thuận lợi nhất để tổ chức, các nhân thực hiện việc chuyển đổi
các loại giấy tờ có liên quan. Đến nay, toàn thể cử tri trên địa bàn các phường có
liên quan đều thống nhất rất cao với chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp
xã của Đảng, Nhà nước nói chung và tỉnh An Giang nói riêng.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn
vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh An Giang (có Phụ lục chi
tiết kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBND thành phố Long Xuyên;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:39:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!